
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

36 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

DETERMINAZIONE N.  120  DEL  28/10/2024

OGGETTO: SISTEMA  INTEGRATI  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  0-6.  RIPARTO 
FONDO ANNUALITA' 2024 PER ENTI PARITARI E PRIVATI (NIDI,SCUOLE 
DELL'  INFANZIA,SEZIONI  PRIMAVERA)  E  TRASFERIMENTO  QUOTA 
COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI- ANNUALITA' 2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno 28 del mese di Ottobre

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera C.C.24 del 31/05/2021;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 3 del 30/08/2024 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa del servizio 

Sportello al Cittadino - Servizi alla persona alla Dott.ssa Lauretta Staffoni;

Attestato che la Dott.ssa Staffoni non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla  
procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i e dell'articolo 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

VISTE:

La legge del 10 marzo 2000 n.62 e “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e  
all’istruzione”;

La legge del 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” in particolare l’art.1 comma 180/181, lettera e;

Visto il  D.lgs 13 aprile 2017 n.65 “Istruzione del sistema integrato di  educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni” a norma dell’art.1 commi 180 e 181, lettera e) della  legge del 13 luglio 2015 n. 
107;



Considerato che sulla base della normativa statale le Regioni programmano e sviluppano il sistema 
integrato  di educazione e istruzione dalla nascita e fino a sei anni in coerenza alle indicazioni del piano 
di azione nazionale pluriennale  di cui all’art.8 del D.Lgs 65/2017, individuando le tipologie prioritarie di 
intervento secondo le specifiche esigenze di  carattere territoriale e sentite le associazioni  regionali 
ANCI in coerenza agli obiettivi strategici individuati all’art.4 del D.Lgs 65/2017;

Rilevato che il  suddetto Piano di  azione nazionale pluriennale sul  sistema integrato di  istruzione e 
educazione 0/6 per il  quinquennio 2021/2025, approvato con l’intesa in Conferenza Unificata dell’ 8 
luglio 2021 mette a disposizione dei comuni lombardi specifiche risorse dell’apposito fondo nazionale di 
cui all’art.12 del D.Lgs 65/2017 per complessivi 307,5 milioni di euro nell’annualità 2021 e 309 milioni 
per ciascuna annualità 2022/2023;

Considerato come con il Dds del 23 aprile 2024 n.6404 pubblicato sul BURL  del 30 aprile 2024, la 
Regione Lombardia ha approvato la programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del 
Fondo  nazionale  relativo  all’annualità  2024,  in  attuazione  al  D.m.n.  17/2024  e  revoca  del  Dds  n. 
5153/2024;

Visto  come  l’importo  complessivo  del  fondo  0-6  per  il  Comune  di  Lumezzane  per  l’annualità 
2024/2025 , assegnato con il Dds del 23 aprile 2024 n.6404 sia pari ad € 104.794,41 di cui 
€  10.996,79  destinati  alla  qualificazione  del  personale  per  i  Coordinamenti  Pedagogici  Territoriali 
dell’Ambito Valle Trompia e spettanti al Comune di Lumezzane, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito, 
così come stabilito dalla DGR n.5618 del 30 novembre 2022 e con il Decreto n.17307 del 14 dicembre 
2021;

Vista la Determina n.456 del 4 luglio 2024 con la quale si è provveduto ad accertare la quota di 
€ 104.794,41 (annualità 2024 del Fondo 0-6) al capitolo 133 “Trasferimenti ministeriali servizi educativi 
e di istruzione”, impegnando contestualmente la quota di:

• € 93.797,62 al capitolo 11415/48 “Trasferimenti Scuole dell’Infanzia Paritarie per 0-6 anni” 

(capitolo entrata 133)

• € 10.996,79 al capitolo 11415/50 “Contributi per attività formativa Coordinamento Pedagogico 

Territoriale 0-6 anni” (capitolo entrata 133)

Vista la reversale n.8865 del 09/09/2024 con il quale il Ministero dell’Istruzione ha provveduto a erogare 
al Comune di Lumezzane la quota di €  104.794,41, corrispondente al Fondo annualità 2024 per il  
Sistema Integrato  di Educazione e Istruzione 0-6;

Visto  il  D.d.s  del  23  aprile  2024  n.6404  “Interventi  relativi  al  Sistema  Integrato  di  Educazione  e 
Istruzione dalla nascita fino ai sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione 
dell’elenco dei  Comuni ammissibili  al  finanziamento della quota del  Fondo nazionale spettante alla 
Regione  Lombardia  per  l’annualità  2024  in  attuazione  del  d.m.n  n.17/2024,e  revoca  del  D.d.s 
n.5153/2024” e tabella assegnazione Fondo annualità 2024 per il sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione 0-6, che provvede ad assegnare  al Comune di Lumezzane la quota di €  104.794,41;

Preso atto, si provvede a liquidare l’importo secondo la seguente ripartizione:

• € 93.797,62 al capitolo 11415/48 “Trasferimenti Scuole dell’Infanzia Paritarie per 0-6 anni” 

(capitolo entrata 133) codice conto finanziario U.1.04.04.01.001 sull’esercizio finanziario 2024 
del PEG 2024/2026



• € 10.996,79 al capitolo 11415/50 “Contributi per attività formativa Coordinamento Pedagogico 

Territoriale 0-6 anni” (capitolo entrata 133) codice conto finanziario U.1.04.04.01.001 
sull’esercizio finanziario 2024 del PEG 2024/2026

Visto come, per il fondo  0-6, i criteri di erogazione indicati da Regione Lombardia lascino ai singoli 
Comuni riorientare i contributi in base alle caratteristiche e alle necessità del territorio e risultino 
pertanto, essere i seguenti: 

• quota pari al 45% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;

• quota pari al 45% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie, comunali e 

private;

• quote pari al 10% per i servizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e tre 

anni: sezione primavera;

Considerato che le risorse del Fondo Nazionale, assegnato al Comune di Lumezzane quale annualità 
2024 da erogare alle scuole paritarie, nidi privati e sezioni primavera sia quantificato in 
€ 93.797,62 e verrà erogato secondo i criteri indicati  dalla  D.g.r. n. 2110/2024 e modificata con la 
D.g.r. n. 2203/2024  ed in particolare: 

BENEFICIARIO NIDI  45% RISORSE ASSEGNATE €

FONDAZIONE SAN PAOLO VI - LUMEZZANE N.15 Bambini

SCUOLA DELL’INFANZIA “PARROCCHIA S.CARLO 
BORROMEO-CASA DEI BAMBINI- SCUOLA 
MATERNA TERESA FIORINI E NIDO SAN CARLO”

N. 22 Bambini

SCUOLA DELL’INFANZIA DI FAIDANA 
“TERSILLA BONOMI”

N. 25 Bambini

IL NIDO DI CARLA “CLOROFILLA” N. 27 Bambini

 BENEFICIARIO INFANZIA  45% RISORSE ASSEGNATE €

SCUOLA DELL’INFANZIA DI GAZZOLO 
“ SANT’ANTONIO DA PADOVA”

N. 70 Bambini

FONDAZIONE SAN PAOLO VI - LUMEZZANE N. 128 Bambini

SCUOLA DELL’INFANZIA DI FAIDANA 
“TERSILLA BONOMI”

N. 75 Bambini

SCUOLA DELL’INFANZIA “PARROCCHIA S.CARLO 
BORROMEO-CASA DEI BAMBINI- SCUOLA 
MATERNA TERESA FIORINI E NIDO SAN CARLO”

N. 56 Bambini

SCUOLA DELL’INFANZIA DEL VILLAGGIO
“ VITO BRUNO GNUTTI”

N. 17 Bambini

BENEFICIARIO PRIMAVERA  10% RISORSE ASSEGNATE €

SCUOLA DELL’INFANZIA “PARROCCHIA S.CARLO 
BORROMEO-CASA DEI BAMBINI- SCUOLA 
MATERNA TERESA FIORINI E NIDO SAN CARLO”

N. 8 Bambini



SCUOLA DELL’INFANZIA DI GAZZOLO 
“ SANT’ANTONIO DA PADOVA”

N. 11 Bambini

FONDAZIONE SAN PAOLO VI - LUMEZZANE N. 32 Bambini

Ritenuto  opportuno, procedere all’erogazione a ciascuna scuola paritaria e nidi privati del contributo 
complessivo annuo   di € 93.797,62 del fondo nazionale per la realizzazione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione 0-6 annualità 2024 nel seguente modo:

➢ alla Scuola dell’Infanzia del Villaggio “Vito Bruno Gnutti” € 2.073,85
Via Cav. U.Gnutti, 13 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 03031280179 – P.Iva: 00721150985

➢ alla Scuola dell’Infanzia “Parrocchia S.Carlo Borromeo-Casa dei Bambini-Scuola Materna 
Teresa Fiorini e Nido S.Carlo” € 18.736,50
Via Brescia, 42 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 92001980173 - P.Iva: 04340430984

➢ all’Ente Scuola dell’Infanzia di Gazzolo “ S.Antonio da Padova” € 10.562,47
Via P.Bolognini, 12 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 83003130172 – P.Iva:00725190987

➢ alla Scuola dell’Infanzia di Faidana “Tersilla Bonomi” € 21.005,77
Via Moretto, 22 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 83000390175 – P.iva: 00724900980

➢ alla “Fondazione Paolo VI-Lumezzane” € 28.614,07
Via Vallesabbia, 43 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 03031280179 – P.Iva: 00721150985

➢ al Nido di Carla “Clorofilla” € 12.804,96 

 Via Monsuello, 125 – 25065 Lumezzane
 Cod.Fisc: 92016870179 

Preso atto di quanto stabilito nella riunione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali (Verbale 
Prot.46529/2022) e formalizzato con la scheda di costituzione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali 
(Prot. n. 46839/2022) in relazione alla nomina all’unanimità della Dott.ssa Abeni Simona, insegnante in 
servizio presso l’Istituto Comprensivo di Concesio (Bs)-Scuola dell’Infanzia plesso Cà de Bosio come 
Presidente dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali;
Considerato che il suddetto Istituto è stato individuato come soggetto gestore dei fondi per la 
qualificazione del personale dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali, trasferiti dal Comune di 
Lumezzane in qualità di Ente Capofila dell’Ambito, così come stabilito dalla DGR 30/11/2021 n.5618;

Ritenuto quindi necessario procedere all’erogazione della quota fondo 0-6 destinata alla qualificazione 
del personale per i Coordinamenti Pedagogici Territoriali dell’Ambito Valle Trompia come segue:

➢ €  10.996,79 all’Istituto Comprensivo di Concesio

Via Giuseppe Mazzini, 55 – 25062 Concesio
Cod.Fiscale: 98092940174 

per un totale complessivo di €  104.794,41;



Verificata la ragione del credito e la sussistenza dell’idoneo titolo Giuridico;

Visto che risultano i rispettati i principi di buon andamento, efficienza,efficacia ed economicità:

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 

e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;

- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento       

Unico di Programmazione 2024/2026;

- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2024-2026;

- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 
15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse che qui  si intendono integralmente riportate;

Di liquidare ed erogare la quota per l’annualità 2024 del sistema integrato 0-6, di cui l’impegno n.926 
preso con Determina n. 456 del 4 luglio 2024 al capitolo 11415/48 “Trasferimenti Scuole dell’Infanzia 
Paritarie per 0-6 anni” (capitolo entrata 133) codice conto finanziario U.1.04.04.01.001 sull’esercizio 
finanziario 2024 del PEG 2024/2026, dando atto che la scadenza del debito è il  31/12/2024;

Di ripartire la quota di € 93.797,62 come segue:

➢ alla Scuola dell’Infanzia del Villaggio “Vito Bruno Gnutti” € 2.073,85
Via Cav. U.Gnutti, 13 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 03031280179 – P.Iva: 00721150985

➢ alla Scuola dell’Infanzia “Parrocchia S.Carlo Borromeo-Casa dei Bambini-Scuola Materna 
Teresa Fiorini e Nido S.Carlo” € 18.736,50
Via Brescia, 42 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 92001980173 - P.Iva: 04340430984

➢

➢ all’Ente Scuola dell’Infanzia di Gazzolo “ S.Antonio da Padova” € 10.562,47
Via P.Bolognini, 12 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 83003130172 – P.Iva:00725190987 



➢ alla Scuola dell’Infanzia di Faidana “Tersilla Bonomi” € 21.005,77
Via Moretto, 22 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 83000390175 – P.iva: 00724900980 

➢ alla “Fondazione Paolo VI-Lumezzane” € 28.614,07
Via Vallesabbia, 43 – 25065 Lumezzane
Cod.Fisc: 03031280179 – P.Iva: 00721150985

➢ al Nido di Carla “Clorofilla” € 12.804,96 

 Via Monsuello, 125 – 25065 Lumezzane
 Cod.Fisc: 92016870179 

  
Di erogare all'Istituto Comprensivo di Concesio, Via Giuseppe Mazzini 55, 25062 Concesio - Via 
Giuseppe Mazzini, 55 – 25062 Concesio, Cod. Fiscale: 98092940174, la quota destinata alla 
qualificazione del personale per i Coordinamenti Pedagogici Territoriali dell’Ambito Valle Trompia pari a 
€ 10.996,79 di cui all’impegno n.927 preso con Determina n. 456 del 4 luglio 2024 al capitolo 11415/50 
“Contributi per attività formativa Coordinamento Pedagogico Territoriale 0-6 anni” (capitolo entrata 133) 
codice conto finanziario U.1.04.04.01.001 sull’esercizio finanziario 2024 del PEG 2024/2026, dando 
atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024;

Di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma del 
pagamento è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento;

Di dare atto che i presenti contributi sono esclusi dall’applicazione del Regolamento Comunale di 
concessione dei contributi approvato con Delibera del C.C.n.3 del 21/01/2014 art.1 punto 4;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è
la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona Dott.ssa Lauretta Staffoni;

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario ai fini dell’annotazione nelle scritture 
contabili.

lì 07 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
STAFFONI LAURETTA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  683  DEL   12 novembre 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6. RIPARTO 

FONDO ANNUALITA’ 2024 PER ENTI PARITARI E PRIVATI (NIDI,SCUOLE 
DELL’ INFANZIA,SEZIONI PRIMAVERA) E TRASFERIMENTO QUOTA 
COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI- ANNUALITA’ 2024 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  12 novembre 2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  12 novembre 2024, Registro pubblicazioni N. 1349 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

36 - Servizi Socio-Assistenziali 
 

DETERMINAZIONE N. 683 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: SISTEMA INTEGRATI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6. RIPARTO FONDO 
ANNUALITA’ 2024 PER ENTI PARITARI E PRIVATI (NIDI,SCUOLE DELL’ 
INFANZIA,SEZIONI PRIMAVERA) E TRASFERIMENTO QUOTA COORDINAMENTI 
PEDAGOGICI TERRITORIALI- ANNUALITA’ 2024 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 12 novembre 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


